tem-

juvat, qui habet: 19 ne id quidem semper. Sed fac juvare; 20 utentior sane sit: 21 honestior vero quomodo? Quod si etiam bonus erit vir, ne impediant divitiæ, quo minus juvetur; 22 modo ne adjuvent; fitque omne iudicium, non quam locuples, sed 23 qualis quisque sit. Extremum autem præceptum in beneficiis operaque danda est, ne quid 24 contra æquitatem contendas, ne quid per injuriam. Fundamentum enim perpetuæ commendationis, & famæ, est iustitia, sine qua 25 nihil potest esse laudabile.

## C A P. XXI.

## A R G U M E N T U M.

*Transit hic auctor ad officia ejus beneficentiae, quæ ad universos, quæque ad Rempublicam pertinent. Ubi ab initio quandam publicorum officiorum subdivisionem præmittit, deinde præcepta aliquot hic observanda subjungit. Primum est, ne in præstandis officiis incommodetur Reipublicæ: quod exemplis contrariis C. Gracchi, & M. Octavii illustrat; secundum ne malis artibus, & largitione bonorum alienorum captetur aura popularis, quod magistratus admonet iustitiæ commutativæ, & facultates singulorum munit: hinc simul a fine constitutionis Rerumpublicarum rejicit, & damnat æquationem bonorum inter cives, & ne sibi ipsi contrarius esse videatur, objectione, qua communio hæc esse juris naturæ supra dicebatur, respondet. Tertium præceptum est de cavendis exactionibus & tributis: quartum vero de curanda annonæ copia, & pacis bellique præsiidiis mature comparandis: quinto loco magistratum ab omni avaritia, & corruptelis munerum, a peculatu præcipue, alienum esse vult. Propositionem tractat comparatione diversorum apud Romanos temporum, præteritorum scilicet & præsentium, quibus & domi, & apud socios*

temporum. 19 quoniam multi propter divitias interficiuntur, aliave patiuntur incommoda 20 vulgo potentior, vel epulentior: sed utentior cum aliis mavult Grævius, id est, qui plus impendit in cultum vitæ, qui pluribus utitur ad vitam tuendam, qui majores sumtus in se tuen-

do facit. 21 dignitatem enim divitiarum magnitudo non parit. 22 modo ne propter divitias divitem juvemus, si vir non est bonus, sed propter bonitatem. 23 probitate & moribus. 24 ne in injusta causa juves amicum. 25 nam iustitia omnes virtutes complectitur.

1 Quæ

*socios bonis exutos, omnia miseris & malis completa docet.*

**S**ED quoniam de eo genere beneficiorum dictum est, quæ 1 ad singulos spectant: deinceps de iis, quæ 2 ad universos, quæque ad rempubl. pertinent, disputandum est. Eorum autem ipsorum 3 partim ejusmodi sunt, ut ad 4 universos cives pertineant, partim 5 singulos ut attingant; quæ sunt etiam gratiora. Danda est opera omnino, si possit, utrisque; nec minus, ut etiam singulis consulatur; sed ita, ut ea res aut proficit, aut certe ne obsit reipublicæ. 6 C. Gracchi 7 frumentaria magna largitio: exhauriebat igitur 8 ærarium. Modica M. Octavii, & reipublicæ tolerabilis, & plebi necessaria: ergo & civibus, & reipublicæ salutaris. Inprimis autem videndum erit ei, qui rempublicam administrabit, ut suum quisque teneat; neque de bonis privatorum 9 publice deminutio fiat. perniciosè enim Philippus in tribunatu, cum legem 10 Agrariam ferret, quam tamen 11 antiquari facile passus est, & in eo vehementer se moderatum præbuit: sed cum in agendo multa 12 populariter, tum illud male: *non esse in civitate duo milia hominum, qui 13 rem haberent.* Capitalis oratio, & ad 14 æquationem bonorum pertinens. Qua peste quæ potest esse major? hanc enim ob causam maxime, 15 ut sua tenerentur, reipublicæ civitatesque constitutæ sunt. Nam etsi duce natura 16 congregabantur homines, tamen, spe custodiæ rerum suarum, urbium præsidia quærebant. Danda etiam opera est, ne, quod 17 apud majores nostros sæpe fiebat, propter ærarii tenuitatem, 18 assiduitatemque bellorum,

Quæ depromuntur e cujusque re familiari. 2 cum magistratus, qui totius populi personam sustinent, aliquid ex ærario demunt. 3 pro alia ejusmodi sunt, usitato genere loquendi. 4 ut, cum augetur respubl. imperio, agris, vestigalibus. 5 ut singulos privatim juvent: quo ex genere frumentaria largitio est. 6 tribuni plebis, qui legem frumentariam tulit. 7 ex frumento publico plebi dividendo. 8 sine quo respubl. stare non potest. 9 pro impensis publicis. 10 de publicis agris populo dividendis. 11 a populo rejici, ne ferretur. 12 plebi grata, optimatibus & locupletibus invisa. 13 qui de suo viverent, & ad victum necessaria haberent. 14 æquari enim possessiones sine magna multorum injuria non possunt: inde seditio, inde cædes, inde summum reip. discrimen. 15 ut quæ propria cujusque essent, ea teneri possent. 16 coeunt in societatem civilem, quia homo est animal sociale. 17 ante Pauli Æmilii Macedonicam victoriam. 18 quæ sine magnis sumptibus & stipendiis.

rum, tributum sit conferendum. Idque ne eveniat, multo ante erit 19 providendum. Sin quæ necessitas hujus muneris reipublicæ obvenierit, ( malo enim 20 quam 21 nostræ ominari: neque tamen de nostra, sed de omni republica disputo ) danda erit opera, ut omnes intelligant, si salvi esse velint, 22 necessitati esse parendum. Atque etiam omnes, qui rempublicam gubernabunt, consulere debebunt, ut earum rerum copia sit, 23 quæ sunt necessariae. Quarum qualis comparatio fieri soleat & debeat, non est necesse disputare. 24 Est enim in promptu: tantum locus attingendus fuit. Caput autem est in omni procuratione negotii, & muneris publici, ut avaritiæ pellatur etiam minima suspicio. Utinam, inquit 25 C. Pontius Samnis, ad illa tempora fortuna me reservasset, & tunc essem natus, 26 si quando Romani dona accipere cœpissent! non essem passus diutius eos imperare. 27 Næ illi 28 multa sæcula expectanda fuerunt, 29 modo enim hoc malum in hanc rempublicam invasit. Itaque facile patior, tum potius Pontium fuisse; siquidem in illo 30 tantum fuit roboris. Nondum 31 centum & decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a 32 L. Pisone lata est lex, nulla antea cum fuisset. At vero postea 33 tot leges; & proximæ quæque duriores: tot rei, tot damnati, tantum 34 Italicum bellum 35 propter ju-

diis geri nequeunt. 19 parsimonia & frugalitate, quæ magnum vestigal est. 20 alii, vel alteri, additur in vulgatis, contra fidem scriptorum codicum, qui id ex præcedentibus, alicui reip. repetendum esse innuunt. 21 inviti enim ea dicimus, quæ sunt mali ominis. 22 solvendum tributum. Necessario impositum. 23 quæ ad victum, habitationem, & vestitum pertinent. 24 satis patet. 25 Samnitium adversus Romanos imperator, eorumque apud Claudium victor A. V. C. 43. sed sequenti anno ab illis sub jugum missus ad Lucceriam. 26 Ita Grævius ex veterrimo codice restituit, quod antea in vulgatis erat: quando Romani &c. Optat tantum Samnis, ut illis temporibus natus esset, si unquam illa tem-